[image: image6.jpg]

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОДАРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______2015

                    № __
с Благодарное
Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Благодарненском  сельском поселении
Отрадненского района
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района, в соответствии   с Федеральным законом от 6 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 06 августа  2015 года № 86 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Благодарненского сельского поселения Отрадненского района», постановлением администрации Благодарненского сельского поселения от 06 августа 2015 года № 87 «Об утверждении перечня муниципальных программ Благодарненского сельского поселения Отрадненского района» постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района» (прилагается).
2 Признать утратившими силу с 1 января 2016 года:

1) постановление администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 21 ноября 2014 года № 54 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района»   на 2015-2017 годы.

3. Начальнику общего отдела администрации Благодарненского сельского поселения  обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее дня его опубликования (обнародования) и вступления в силу решения Совета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района «О бюджете Благодарненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 год», предусматривающего соответствующее финансирование в 2016 году муниципальной программы Благодарненского сельского поселения Отрадненского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района»
Глава Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района

          В.Н. Разумов
____________________________________________________________________

Проект подготовлен и внесен:

Финансист администрации  Благодарненского
сельского поселения Отрадненского района                                 М.В. Покатилова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Благодарненского сельского поселения
Отрадненского  района
       от  __________2015 г. №  ____

П А С П О Р Т

Муниципальной  программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района»
	Наименование Программы
	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района»

	Основание для разработки Программы
	Исполнение Благодарненским
сельским          поселением полномочий согласно Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131 « Об общих принципах организации местного самоуправления         в  Российской Федерации» в части содействия в развитии сельскохозяйственного производства

	Координатор  Программы
	Администрация Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

	Участники Программы
	Администрация Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

	Цели Программы
	-обеспечение условий для устойчивого развития личных подсобных хозяйств

-улучшение материального положения жи​телей сельской местности

-создание экономических и организационных условий для эффективной деятельности личных подсобных хозяйств и их организаций

- расширение налогооблагаемой базы, создание новых рабочих мест, стабилизация  экономики Благодарненского сельского поселения Отрадненского района;

	Задачи Программы
	- совершенствование условий для развития личных подсобных хозяйств, малого и среднего предпринимательства;

- развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки личных подсобных хозяйств, субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки личных подсобных хозяйств, малого и среднего предпринимательства;

	Этапы и сроки  реализации Программы
	2016-2018 годы

в один этап

	Объемы и источники финансирования

	Объем  финансирования из бюджета сельского поселения составит 3,0 тысяч рублей, в т.ч. по годам:

год

всего

Бюджет поселения

Районный бюджет

2016

1,0
1,0
0,0
2017

1,0
1,0
0,0
2018

1,0
1,0
0,0
итого

3,0
3,0
0,0

	Контроль за выполнением муниципальной  Программы
	Администрация Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки Программы

В современных условиях личных подсобных хозяйств в социальном и экономическом развитии села существенно возросла. Личные подсобные хозяйства имеют большой потенциал в увеличении производства сельскохозяйственной продукции и самообеспечении продуктами питания, а также являются неотъемлемым элементом крестьянского уклада жизни сельского населения.

В настоящее время личное подсобное хозяйство стало основным источником обеспечения сельских жителей не только продовольствием, но и всеми необходимыми средствами существования.

Владельцы личных подсобных хозяйств испытывают трудности в приобретении племенного молодняка, кормов, средств производства, а также сбыте сельскохозяйственной продукцию. Проблемой в развитии личных подсобных хозяйств является также слабое техническое оснащение. Укрепление материально-технической базы личных подсобных хозяйств возможно путем использования производственной инфраструктуры экономически несостоятельных сельскохозяйственных организаций.

Основными направлениями деятельности личных подсобных хозяйств

являются отрасли животноводства и растениеводства.

Развитие животноводства в личных подсобных хозяйствах будет способствовать увеличению объемов производства молока, мяса, шерсти, яиц и другой животноводческой продукции в Краснодарском крае.

Рост производства продукции животноводства в личных подсобных хозяйствах сдерживают следующие факторы:

- высокие цены на энергоносители, сельскохозяйственную технику, средства малой механизации, комбикорма;

- низкая покупательная способность населения;

- низкая цена реализации животноводческой продукции, произведенной в личном подсобном хозяйстве;

- несвоевременность расчетов за реализованную продукцию перерабатывающими предприятиями;

- отсутствие четко налаженного гарантированного сбыта сельскохозяйственной продукции, производимой личными подсобными хозяйствами.

В целях наращивания производства продукции животноводства необходимо осуществить ряд мер, направленных на увеличение продуктивности сельскохозяйственных животных. Эту задачу планируется решить путем:

- увеличения продажи сельскохозяйственными предприятиями  племенного и высокоценного поголовья животных населению;

- увеличения продажи населению птицы различных видов и пород через птицеводческие предприятия.

В целях повышения генетического потенциала животных, находящихся в личных подсобных хозяйствах, и экономической эффективности производства животноводческой продукции необходимо:

- обеспечить организацию и работу в сельской местности пунктов по искусственному осеменению, а при их наличии в сельскохозяйственных предприятиях обеспечить свободный доступ личных подсобных хозяйств к услугам по искусственному осеменению животных.

Основной продукцией растениеводства у населения являются овощи, в том числе картофель, и плоды. Удовлетворение потребности населения в картофеле решается, прежде всего, за счет выращивания его на приусадебных участках.

Посадка населением овощей, в том числе и картофеля, как правило, производится рядовыми семенами, без применения сортообновления, что ведет к снижению урожайности и валовых сборов. Для улучшения сортового состава семян картофеля необходимо организовать работу по обеспечению личных подсобных хозяйств высокоценными сортами плодовых и овощных культур, производимых на опытных станциях, научных учреждениях и лучших семеноводческих хозяйствах.

Раздел 2. Цель и основные задачи Программы.

Основной целью Программы является создание условий для дальнейшего развития личных подсобных как сектора экономики и устойчивой деятельности существующих личных подсобных хозяйств в Благодарненскомсельском поселении Отрадненского района, что является одним из условий решения социальных и экономических проблем поселения, повышения инвестиционной привлекательности. Развитие личных подсобных хозяйств  позволит обеспечить:

- рост реальных доходов и уровня занятости населения;

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование условий для развития личных подсобных хозяйств;

- развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки личных подсобных хозяйств;

- развитие инфраструктуры поддержки личных подсобных хозяйств.
Раздел 3.Сроки  реализации Программы

Срок реализации Программы  рассчитан на 2016-2018 годы
Раздел   4.Ресурсное обеспечения Программы.
Общая потребность в финансировании Программы на 2016 - 2018 годы за счет средств бюджета Благодарненского сельского поселения составляет 3,0 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2016 год – 1,0  тыс. рублей;

2017 год –1,0  тыс. рублей;

2018 год – 1,0  тыс. рублей.
Раздел 5. Перечень программных мероприятий
Мероприятия, объем и источники финансирования реализации муниципальной целевой программы «Развитие личных подсобных хозяйств на территории  Благодарненского сельского поселения  Отрадненского района» на  2016-2018  годы.

	№
	Источник финансирования
	Наименование мероприятия
	Сумма расходов

(всего)
	В том числе:
	Плановый период реализации

	За счет средств бюджета поселения  (тыс.руб.
	За счет средств районного бюджета (тыс.руб)

	1
	2
	3

	4
	5

	1
	Бюджет Благодарненского сельского   поселения Отрадненского района
	Отдельные мероприятия муниципальной программы
	1,0

1,0

1,0
	1,0

1,0

1,0

	2016 г.

2017 г.

2018 г.

	Итого

	3,0
	3,0

Раздел 6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации муниципальной программы.

В рамках реализации программы оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) не предусматривается.

Раздел 7. Механизм реализации Программы

Общее управление Программой осуществляет координатор программы.

Координатор программы:

обеспечивает разработку Программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, иными исполнителями отдельных мероприятий Программы (заказчиками, заказчиками, ответственными за выполнение мероприятий (при наличии мероприятий, предусматривающих финансирование) и исполнителями мероприятий (при наличии мероприятий, не предусматривающих финансирование) (далее - иные исполнители отдельных мероприятий программы);

формирует структуру Программы и перечень координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий Программы;

организует реализацию Программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий Программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий Программы;

проводит оценку эффективности Программ;

готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах программы на официальном сайте в сети "Интернет";

осуществляет иные полномочия, установленные Программой.

Текущее управление подпрограммами осуществляют соответствующие координаторы подпрограмм.

Координатор подпрограммы Программы:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;

представляет координатору Программы отчеты о реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности Программы, мониторинга ее реализации и подготовки годового отчета об итогах реализации Программы;

осуществляет иные полномочия, установленные Программой
Раздел 8.  Оценка социально-экономической эффективности Программы  и целевые индикаторы
1. Оценка степени выполнения мероприятий

муниципальной программы
Степень выполнения мероприятий муниципальной  программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной  программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной  программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации

муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной  программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

При значении комплексного показателя эффективности реализации муниципальной программы R от 80% и более эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, при значении менее 80% – низкой.

Целевые индикаторы:

Увеличение объемов продаж сельскохозяйственной продукции, выращенной в личных подсобных хозяйствах Подгорненского сельского поселения Отрадненского района;

Финансист администрации

Благодарненского сельского поселения                                  М.В. Покатилова